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Besvarelse af spørgsmål nr. 217 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg 
 
Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 217 (Alm. del), som 
Folketingets Retsudvalg har stillet til justitsministeren den 15. november 
2024. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Karina Lorentzen Dehnhardt 
(SF). 
 
 
 
Peter Hummelgaard 

/ 
Sofie Skou Sandager 
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Spørgsmål nr. 217 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg: 
 

”Vil ministeren redegøre for, om der er udarbejdet 
undersøgelser i ministerieret omkring hvilke opgaver, som i dag 
løses af eksterne konsulenter, advokater og øvrige, der eventuelt 
kan hjemtages?” 

 
Svar: 
1. Som led i den daværende regerings målsætning om at nedbringe 
konsulentudgifter i staten, herunder bl.a. brugen af Kammeradvokaten, blev 
Justitsministeriets juridiske rådgivningskapacitet styrket i 2020.  
 
Der blev i forlængelse heraf i 2021 udarbejdet retningslinjer for 
Justitsministeriets rådgivning til andre statslige myndigheder. Heraf fremgår 
bl.a., at Justitsministeriet rådgiver om juridiske problemstillinger inden for 
ministeriets ressortområde, herunder navnlig rådgivning om offentligretlige 
problemstillinger vedrørende f.eks. forvaltningsret, databeskyttelsesret, 
stats- og menneskeret, lovteknik, EU-ret, formueret samt strafferet. 
Retningslinjerne fastlægger nogle overordnede rammer for 
rådgivningsydelsen og andre statslige myndigheders inddragelse af 
Justitsministeriet.  
 
Justitsministeriet udarbejdede endvidere i samarbejde med 
Finansministeriet fælles retningslinjer om intern varetagelse af juridiske 
opgaver i staten og brug af ekstern bistand. Det fremgår bl.a. af 
retningslinjerne, at statslige myndigheder som udgangspunkt selv bør løse 
juridiske problemstillinger, der hører under den enkelte myndigheds 
ansvarsområde, som led i den almindelige opgavevaretagelse. 
Retningslinjerne berører, hvilke ressourcer og kompetencer der bør være til 
stede i de forskellige statslige institutioner, og i hvilke tilfælde det navnlig 
kan være relevant at indhente advokatbistand til løsning af offentligretlige 
opgaver, og i hvilke tilfælde dette kun undtagelsesvist bør komme på tale. 
Disse retningslinjer gælder for alle statslige myndigheder, herunder også 
Justitsministeriet.  
 
2. Som det fremgår af regeringsgrundlaget ”Ansvar for Danmark” ønsker 
regeringen øget konkurrence om den juridiske rådgivning af staten. 
Regeringen har derfor nedsat en ekspertgruppe, som har fået til opgave at 
analysere mulighederne for og potentialerne ved hel eller delvis 
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konkurrenceudsættelse af kammeradvokatordningen. Ekspertgruppen skal 
aflevere analysen og anbefalingerne til regeringen ultimo 2024.  
 
Sideløbende med ekspertgruppens arbejde er der igangsat en analyse af 
mulighederne for og potentialerne ved hjemtagelse af sagsområder og/eller 
sagstyper. Arbejdet, som fortsat pågår, varetages af en tværministeriel 
arbejdsgruppe forankret i Justitsministeriet og forventes ligeledes afsluttet 
ultimo 2024.  
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